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ADnr. 2/25
Dt. 18.02.2025
Prizren

Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore né Prizren, duke vendosur lidhur me ¢éshtjen disiplinore

t¢ iniciuar pas pranimit t¢ ankesés sé avokates —, avokate nga —, kundér
prokurores s& Prokurorisé Themelore né Prizren, | i} I :: bozé 6 nenit par.l pika
1.5 dhe par.6 & Ligjit Nr. 06/L — 057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t¢ Gjygtaréve dhe
Prokuroréve dhe nenit 7 par.3 nénpar.3.1 t& Rregullores nr, 05.2019 pér Procedurén Disiplinore
t& Prokuroréve, nxjerr kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e avokates _, avokate nga -,
kundér prokurores s¢ Prokurorisé Themelore né Prizren, - , sepse nuk ekziston
asnjé nga shkeljet disiplinore nga neni 6 par.1 dhe 2 & Ligjit Nr. 06/L — 057 pér Pérgjegjésiné
Disiplinore t¢ Gjygtaréve dhe Prokurovéve.

Arsyetim

Mg daté 12.02.2025 pérmes Késhillit Prokurorial t& Kosovés, Autoriteti Kompetent ka pranuar

njé parashtresé t& trajtuar si ankesé nga avokat — nga — ndaj

prokurores s&€ Prokurorisé Themelore & Prizrenit nga Departamenti pér t& Mitur, znj -
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Dyshimet e para pér shkelje disiplinore:

Dyshimet e para sipas parashtruesit né ankesés, jané pretendimet se prokurorja e Departamentit

pér ¢ Mitur, || :sht¢ duke punuar kundérligishém dhe nuk &shté duke i
ndérmarre veprimet parandaluese né ¢&shijen e pretenduar penale t& marrjes apo mbajtjes s&

kundérligjshme t& fémijés nga e pandehura

Pér mé tepér, avokatja né ményré decidive né shkresén e saj pretendon se “procedura vazhdon
me zvarritje té madhe”. Gjithashtu, pretendohet se pasi ishte vendosur e pandehura s& bashku me
fémijén e saj né shtéping e sigurte — né strehimore, pér arsye t& panjohura, mé daté 02.02.2025,
me urdhér t€ prokurores &shté liruar B o fimijcn e saj & mitur — vajzén 4
vjecare — dhe né& vend q& e pandehura & kthehet né shtéping e bashkéshortit t&
saj, éshté kthyer né shiéping e prindérve té saj. Pér fund, &shté kérkuar t& ndérmerren veprimet
parandaluese né& kohé!

Pasi q¢ kemi pranuar kété shkresé t& njéjtén e kemi regjistruar né regjistrin e procedurave

disiplinore dhe ka marré numrin AD.nr.2/2025, pér rastin né fjalé sipas procedurave &shté
njoftuar Késhilli Prokurorial i Kosovés, pérkatésisht kryesuesi i KPK-sé&, 4

Veprimet e Autoritetit Kompetent:

Mé daté 13.02.2025, éshté njoftuar Késhilli Prokurorial i Kosovés lidhur me regjistrimin dhe
trajtimin ¢ ankesés disiplinore.

Mé daté 13.02.2025, Kryeprokurori, konform nenit 6 par4 té Rregullores nr.05/19 pér
Procedurén Disiplinore t& Prokuroréve, ka kérkuar deklaraté lidhur me pretendimet né fjalé nga

prokurot;a |
Mé daté 14.02.2025, kam pranuar deklaratén me shkrim nga prokurorja —
M& daté 14.02.2025, kam pranuar shénimin zyrtar nga Qendra pér Puné Sociale né Prizren, duke

pérfshirg bashkéngjitien e procesverbaleve & marrjes né pyetje lidhur me gatishmérting e marrjes
sé kujdesit nga familjarét pér t& pandehurén dhe vajzén e saj.

T¢ gjeturat e rastit disiplinor:

Paragitésja, avokatc || I lidhur me k& ¢éshije ka dorézuar edhe mé paré
parashtresé pér kétg ¢éshtje, mé daté 05.02.2025, ku Autoriteti Kompetent ¢ ka pranuar kérkesén
lidhur me sqarimin e ¢éshtjes penale nén shenjén R né 18 cilén &shté pretenduar se lénda
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nuk Esht¢ duke u trajtuar si duhet nga prokuroria, né drejtim t€ ndérmarrjes sé masave
parandaluese pér evitim (& keqpérdorimit t& serishém t& fémiut pér shkak t& lirimit nga
strehimorja.

Lidhur me kété kérkesé, Autoriteti Kompetent ka kérkuar sqarime lidhur me rastin nga prokurori
1 ¢&shtjes dhe ka analizuar edhe personalisht ¢éshtjen né fjaleé dhe me& daté 07.02.2025, éshté
njoftuar avokatja me detajet e léndés.

Sqarimet e'vmkurorit té céshitjes:

Nga pérgjigja e prokurores sé ¢éshijes vértetohet qé e njgjta ka ndérmarrg t& gjitha veprimet e
nevojshme procedurale né kohé. Gjaté zhvillimit & hetimeve dhe martjes s& deklaratave té
paléve, prokurorja ka gjetur se ekzistojné elementet e veprés penale “marrja apo mbajtia e
kundérligishme e fémijés” nga neni 242 i Kodit Penal t& Republikés s& Kosovés pér cka edhe mé
daté¢ 12.02.2025 ka ngritur aktakuzé ndaj t& pandehurés prané Gjykatés
Themelore ng Prizren - Departamenti pér t& Mitur pér veprén ¢ lartcekur.

Prokurorja, ka sqaruar gjithashtu se ka vlerésuar dhe analizuar t& gjitha shkresat e 1éndés, po
ashtu edhe deklaratén e paléve né proceduré mirépo nuk ka arritur (& giejé€ elemente t& ndonjé
vepre tjetér penale q& ndiqet sipas detyrés zyrtare apo t& involvimit t& ndonjé personi tjetér ng
rasi,

Sa i pérket pretendimeve se ¢ dyshuara || NGz e wdher prokurores sé rastit &shté
vendosur né shtépiné e sigurte s& bashku me vajzén, prokurorja ka sqaruar se njé gjé e tilié nuk
géndron, pasi q& mé daté 14,01.2025 rreth orés 22:00™" ng stacion policor kur &shté paragitur

\ — dhe vajza e tyre , € dyshuara #shi¢
intervistuar nga zyrtarét policor dhe #shté dérguar sé bashku me vajzén né strehimore deri ng
martjen ¢ njé vendimi tjetér, vlen t& theksohet se né kétg daté prokurorja e ¢éshtjes nuk ka geng
kujdestar dhe se paragitja né stacion policor ka ndodhur pas orarit t& rregullt 16 punés.

Po ashtu, se ¢ dyshuara s& bashku me vajzén mé daté 02.02.2025 &shté liruar nga strehimorja,
prokurotja ka sqaruar se né asnjé fazé 18 procedurés nuk ka dhéné udhézime ng lidhje me
kompetencat e QPS-s&, pér ta pranuar ose liruar nga Strehimorja, pasi q& njé gjé e tillé nuk &shté
né tagrin e prokurorisé pér t& vendosur.

Gijendja fuktike:

Autoriteti Kompetent, ka vértetuar se lidhur me ket ¢Eshtje penale, mé daté 23.10.2024 éshis

pranuar raport njoftues nga Policia ¢ Kosovés se mé daté 18.10.2024 né stacion policor &shté
paragitur i démtuari duke deklaruar se bashkéshortja e tij _

¢sht€ larguar nga shtépia sé bashku me vajzén e tyre 4 vjece.

Mg daté¢ 24.10.2024 prokurori i ¢éshtjes ka pranuar Raportin Informues, kurse mé#& daté
28.10.2024 ka léshuar autorizim pér hetim dhe mbledhjen e t& dhénave me numér
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Mé daté 01.11.2024 prokurori ka 1éshuar kérkes¢ pér identifikimin e abonentit & operatorit &
telefonisé mobile — pér numrin _ né shfrytézim nga ana e t&
dyshuarés.

Ms daté 05.11.2024 ka léshuar urdhéresé pér masa 18 veganta hetimore - regjistrimi i thirrjeve
telefonike dhe até duke potencuar urgjencén e rastit.

Mé daté 15.11.2024 ka pranuar Raportin informues nga policia - operatori pérgjegjés -
B < prokuroria éshté njoftuar se numri — nuk &shté aktiv,

Mé daté 21.01.2025 &shté pranuar kallézimi penal nga policia - kundér té
dyshuarés pér shkak t& veprés penale “marria apo mbajtja e kundérligishme e
femijés” nga neni 242 par.3 t& Kodit Penal t&€ Republikés s¢ Kosoves.

Mé daté 05.02.2024 né léndén nén shenjén , prokurori i ¢&shtjes ka filluar
hetimet ndaj t& pandehurés pér shkak t& dyshimit t& arsyeshém se &shté

pérfshiré né kryerje t& veprés penale “marrja apo mbajtja e kundérligishme e fémijés” nga neni
242 par.3 t& Kodit Penal t& Republikés s¢ Kosovés.

Mé daté 05.02.2024 éshté marré né pyetje e pandehura né prokurori, né
prezencén e mbrojtésit t& caktuar sipas detyrés zyrtare av. dhe po ashtu né

irezencén avokates - si pérfagésuese e autorizuar e 1& démtuarit

!

Mé daté 07.02.2025 &shté ftuar né prokurori pérfaqésuesja e palés s& démtuar avokate [ ]
- dhe i démtuari, pér dégjim t& paléve né proceduré, duke mos léné hapésiré pér
neglizhencé né trajtimin e késaj ¢éshtjeje, pérkundrazi!

Kurse sa i pérket asaj se e dyshuara _ me urdhér te prokurores &shté liruar nga
strehimorja, &sht¢ vértetuar se prokurorja € géshtjes né asnjé fazé t& procedurés nuk ka dhéné
udhézime né lidhje me kompetencat ¢ QPS-s€, pér ta pranuar ose liruar nga shtépia e sigurte -
strehimorja t& nj&jtén, pasi q& kjo &shté e drejté ekskluzive e QPS-s¢, ¢ jo e prokurorit te shtetit.

Lidhur me kété ¢éshtje, AK ka siguruar shénimin zyrtar nga QPS n€ Prizren, dérguar nga
, drejtoreshe ¢ QPS, e cila sqaron se ményrén e pranimin dhe géndrimit né
strehimore t€ t& pandehurés dhe vajzés s& saj, deri m& daté 03.02.2025 kur
prindérit e T dhe —, jané paragitur dhe kané
deklaruar né QPS, se déshirojné qé ta marrin vajzén e tyre s¢ bashku me mbesén dhe kané
pohuar g¢ do t& kujdesen ¢& mos t& largohen nga shtépia, gjithashtu edhe e pandehura ka
deklaruar né strehimore se déshiron té largohet nga strehimorja dhe & shkon te familja e saj né
fshatin _ Sé bashku me kété shénim zyrtar si prové kané bashkéngjitur edhe
deklaratat e paléve, gié e cila demanton ng térési pretendimin e avokates né& parashtresé.

Ajo qé& vien pér t’u theksuar éshté fakti se — pér prokuroring q& nga fillimi éshté
trajtuar si ¢ dyshuar dhe tani vazhdon t€ trajtohet si e pandehur, né kété drejtim QPS-ja sé bashku
me strehimoren kané mundur ta vlerésojné se a mund t& mbahet nj¢ person me cilésimin “e
pandehur” né strehimore dhe kjo ¢éshtje nuk prek aspak né kompetencat ¢ prokurorit & shtetit.
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Eshté me réndési t& konstatohet fakti se hetimet né kéts ¢éshtje penale, e trajtuar nén shenjén

, kang filluar mé daté 05.02.2025 dhe kan& pérfunduar me ngritje t8 aktakuzés
mé daté 12.02.2025. Si¢ mund & shihet dhe konstatohet, kjo ¢éshtje penale &shté trajtuar me
shumé prioritet duke ndérmarré veprime hetimore né afat rekord dhe duke i dhéng epilog
pérfundimtar ¢éshijes brena 7 (shtaté) ditésh. N& kéts situaté dhe giendje faktike para vetes,
¢faré pérgjigje mund t'1 jepet konstatimit né parashtresé se “procedura vazhdon me zvarritje té
madhe "?!

Npa t€ lartcekurat, vierésojmé se rasti éshté trajtuar me prioritet dhe konform procedurave ligjore
dhe se prokurorja e ¢éshtjes ka ndérmarrg t& gjitha veprimet e nevojshme hetimore procedurale.

Konkluzioni:

Kryeprokurori si autoritet kompetent, nga t& lartcekurat, pas vlerésimit dhe elaborimit né detaje
si me larté, si dhe pas analizimit t& késaj ¢éshtjeje disiplinore, nga deklarata e prokurorit t&
lartcelur, né veganti nga shkresat e 1éndés, kryeprokurori ka konstatuar dhe vendosur se né rastin
konkret nuk ekziston asnjé nga shkeljet disiplinore nga neni 6 paragrafi 1 dhe 2 t& Ligjit Nr.
06/L-057 Pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, pasi qé né bazé té
shkresave € késaj lénde konstatohet se prokurori i rastit i ka ndérmarré t& gjitha veprimet e
nevojshme dhe € domosdoshme ligjore konform dispozitave ligiore né fugi dhe t& gjitha
veprimet e prokurorit kané qené profesionale dhe ligjore dhe né kuadér t& fushéveprimtarisé
funksionale dhe profesionale t¢ prokurorit & shietit, duke mos réné ndesh pér asnj& moment me
kodin etik dhe sjelljen e pahijshme té& prokurorit t& shtetit.

. .

Me sa u cek mé& lart u vendos si né dispozitiv t& vendimit.

KRYEPROKURORI

T'i dorézohet:
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o Arkivés.
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